
Università degli Studi di Foggia 
Bando di mobilità per formazione all’estero riservato al personale docente  

A.A. 2023/2024 

 

  

 

 
 

               

 

 

 

 

 

Direttore generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Relazioni Internazionali 
 

Servizio Relazioni Internazionali – Erasmus 
Dott. Giulio Esposito 

 
 
 
 

Oggetto: 
Bando di Mobilità per formazione all’estero riservato al personale docente e ricercatore, a.a. 2023/2024. 

 

IL RETTORE 

 

TENUTO CONTO  del Piano strategico di Ateneo 2023-2025 con particolare riferimento all’obiettivo strategico 

D.1.2 “promuovere la qualità e l’innovazione delle attività didattiche” con particolare 

riferimento ai corsi di formazione; 

VISTO  il D.R. n. 923/2023 di costituzione dei tavoli tematici di negoziazione per la predisposizione 

dei documenti di budget 2024 e budget triennale 2024-2026; 

CONSIDERATO  che al predetto tavolo tematico, tra le altre decisioni, è stata concordata l’attribuzione di euro 

50.000 da destinare all’attività formativa all’estero riservata al personale docente e ricercatore; 

CONSIDERATO  che l’Università di Cambridge e la Anglia Ruskin University offrono la possibilità di 

beneficiare di un corso ad hoc in Creative Learning as a way to reform pedagogies in HE and 

sustainability issues che punta ad innalzare la qualità della didattica attraverso la costruzione 

di competenze che permettano al docente di disporre di quadri interpretativi e di metodologie 

e pratiche didattiche funzionali alla costruzione di habitus professionali adeguati per 

un’efficace azione di insegnamento e apprendimento; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’emanazione del bando per la selezione di docenti e ricercatori 

nell’ambito dell’evento formativo di che trattasi; 

VISTA  l’approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio finanziario 

2024; 

SENTITA  la Delegata Rettorale alle Relazioni Internazionali; 

ESAMINATO  ogni opportuno elemento. 

 



Università degli Studi di Foggia 
Bando di mobilità per formazione all’estero riservato al personale docente  

A.A. 2023/2024 

 

  

 

D E C R E T A 

 

Art.1 

Indizione della selezione 

 

Nell’àmbito dell’attività di formazione all’estero rivolta al personale docente e ricercatore, è indetta 

una procedura di selezione per l’assegnazione di n. 21 borse di mobilità, riservate al personale docente 

e ricercatore in servizio presso l’Università di Foggia, per la partecipazione al corso di formazione in  

Creative Learning as a way to reform pedagogies in HE and sustainability issues presso la Anglia 

Ruskin University e la Cambridge University, UK, previsto dal 15 al 17 luglio 2024. 

 

Art. 2 

Beneficiari 
Le categorie di docenti e ricercatori ammesse all’evento formativo sono:  

• professori ordinari; 

• professori associati; 

•  ricercatori universitari a tempo determinato e indeterminato. 

 

Art. 3 

Periodo e durata delle attività all’estero 

Le attività dovranno realizzarsi obbligatoriamente dal 15 al 17 luglio 2024. 

Il viaggio non è compreso nel conteggio della durata della mobilità. Per il viaggio A/R si considerano 

ammissibili un giorno di viaggio immediatamente prima del giorno di inizio della mobilità ed uno 

immediatamente dopo il giorno di fine mobilità. Sono rimborsabili esclusivamente le spese sostenute 

nelle giornate in cui si è svolta attività di formazione e nei giorni di viaggio. 

 

Art. 4 

Finanziamento della mobilità 

L’importo del contributo erogabile a copertura delle spese di viaggio e di soggiorno sarà erogato in 

un’unica soluzione al rientro del periodo di mobilità, dietro presentazione, entro i 30 giorni successivi 

alla fine del periodo di mobilità, dei documenti finali, in originale, attestanti l’avvenuta mobilità, 

ovvero: 

a) rendiconto delle spese sostenute corredato dai giustificativi di spesa in originale nonché dalle 

carte di imbarco (se previste); 

b) attestato di frequenza in originale emesso dall’università ospitante, che certifichi le date 

effettive del periodo di mobilità; 

 

I costi di viaggio e soggiorno verranno rimborsati optando per una delle seguenti alternative: 

OPZIONE 1 - RIMBORSO ANALITICO: 

si rimborsano le spese di viaggio, vitto, alloggio come da Regolamento missioni di Ateneo, dietro 

presentazione di fatture o scontrini fiscali. Tale rimborso non è tassato. 

OPZIONE 2 - RIMBORSO FORFETTARIO: 

un rimborso complessivo, nel limite massimo previsto dal Regolamento missioni di Ateneo 

e calcolato secondo i seguenti criteri: 

a) rimborso a costi reali per le spese di viaggio, come da Regolamento missioni di Ateneo e dietro 

presentazione dei biglietti di viaggio e carta di imbarco (ove prevista). Tale rimborso non è tassato. 

b) rimborso a forfait giornaliero per le spese di vitto, alloggio e trasporti locali, calcolato in base ai 

criteri e tabelle ministeriali previste per il Regno Unito. 



Università degli Studi di Foggia 
Bando di mobilità per formazione all’estero riservato al personale docente  

A.A. 2023/2024 

 

  

 

Tale rimborso concorre a formare il reddito personale ed è assoggettato a tassazione per  la parte 

eccedente Euro 77,47 al giorno; sulle somme eccedenti saranno calcolati gli oneri fiscali e 

previdenziali che andranno in diminuzione dell’importo rimborsato. 

Se il beneficiario si trattiene per motivi personali oltre il periodo prima o dopo l’attività i conseguenti 

costi non saranno rimborsati. 

Per le eventuali altre spese non precisate nel presente bando si rinvia al Regolamento Missioni di 

Ateneo. 

Art. 5 

Modalità di partecipazione 

La domanda dovrà essere presentata entro le 23.59 del 30.04.2024, al seguente indirizzo di posta 

elettronica ordinaria: protocollo@unifg.it,  con esclusione di altre modalità di presentazione. 

Tutta la documentazione inviata dovrà essere allegata in un unico file pdf.  

I requisiti richiesti devono essere posseduti al momento della presentazione della domanda. Non 

saranno accettate le domande di candidatura prive di sottoscrizione autografa o firma digitale.   

 

Art. 6 

Criteri di selezione nell’assegnazione delle borse di mobilità 

 

L’area Relazioni Internazionali formulerà n. 8 graduatorie assegnando n. 16 borse di mobilità   

secondo la seguente distribuzione tra i Dipartimenti dell’Università di Foggia: 

- Dipartimento di Economia: n. 2 borse 

- Dipartimento di Economia, Management e Territorio: n. 2 borse 

- Dipartimento di Giurisprudenza: n. 2 borse 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale: n. 2 borse 

- Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: n. 2 borse 

- Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria: n. 2 borse 

- Dipartimento di Scienze Sociali: n. 2 borse 

- Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione: n. 2 borse 

 

Nell'assegnazione delle borse verranno utilizzati i seguenti criteri e punteggi:  

 

 CRITERI DI SELEZIONE 

 

PUNTI 

 

1 

disponibilità, sul sito web istituzionale/piattaforma E-learning, del materiale didattico 

in lingua inglese per studenti internazionali (testi, slides, appunti, articoli, ecc.) 

relativo all’insegnamento di cui è titolare il docente candidato: 

10 

2 Disponibilità a tenere esami in lingua inglese in favore degli studenti Erasmus 10 

3 Prima volta in mobilità all’estero per formazione (inclusa la mobilità Erasmus STT) 10 

4 Docente Coordinatore di un Erasmus Blended Intensive programmes 10 

5 
Premi internazionali ricevuti durante la carriera di docente universitario ed inerenti 

all'attività scientifica del proprio SSD (allegare attestato/riconoscimento) 
10 

 

a parità di punteggio verrà data la precedenza al ruolo di: 

1. ricercatore universitario; 

mailto:protocollo@unifg.it


Università degli Studi di Foggia 
Bando di mobilità per formazione all’estero riservato al personale docente  

A.A. 2023/2024 

 

  

 

2. professore associato; 

3. professore ordinario. 

In caso di ulteriore parità verrà data la precedenza al candidato con minore età. 

N.B. Le ulteriori n. 5 borse residue e le eventuali borse non assegnate ad un qualsiasi 

Dipartimento saranno distribuite ai candidati in esubero nelle graduatorie degli altri 

Dipartimenti, tenendo conto dei criteri di selezione del presente articolo. 

 

Art. 7 

Trattamento dei dati personali 

   

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in materia 

di protezione dei dati personali.  

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 

PEC protocollo@cert.unifg.it.  

Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro-tempore Prof. Lorenzo Lo Muzio, 

domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci 89/91, 71122 Foggia, 

Responsabile Protezione Dati Personali Avv. Nicola Fabiano, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, 

PEC rpd@cert.unifg.it .      

Art. 8 

Responsabile del procedimento 

È nominato, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 L. 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., quale responsabile del 

procedimento il Dott. Giulio Esposito – relint@unifg.it, Responsabile del Servizio Relazioni 

Internazionali. 

                    

 

    

 

Il Rettore 

prof. Lorenzo Lo Muzio 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2024-04-22T09:41:00+0200
	LORENZO LO MUZIO




